no qd caro fuit subiecta pō pō dca erat rā pō dca
uel qd dōmūda fuit acē pōmūda qd erat hūa pōl pōmūda
Abrahā n. qmūda pōl pōmūda pōl pōmūda pōl
culpa hū nōmūda fuit ad o. d. l. culpa et pōl pōl pōl
si caruit culpa actuali ad mō pōmūda pōl pōl pōl
subiacuissē pōl.

vterq; fuerit secundū materialē rationē
 quando abraham decimatus est. & deci-
 mas dedit melchisedech. Tunc em̄ apo-
 stolus leui decimatū dicit in abrahā tā
 q̄ in materiali causa. Quia ea decima-
 tione sicut abrahā m̄moz melchisedech
 ostēditur. cui personaliter decimas sol-
 uit. ita & leuiticus ordo / qui in abrahā
 secundum rationē seminalem erat & ex
 eo per concupiscentiam carnis descen-
 dit. xpc autē non est decimatus. quia li-
 cet ibi fuerit secundum carnem. non ta-
 men descendit secundū legē communē
 scilicet per carnis libidinem. sicut etia;
 in adam omnes peccauerunt. sed nō cri-
 stus. Unde augustinus super genesim.
 Sicut adam peccante qui in lumbis ei-
 us erant peccauerunt / sic abrahā dante
 decimas qui in lumbis eius erant deci-
 mati sunt. Sed hoc non sequit̄ in cristo
 licet in lumbis ade & abrahe fuerit quia
 non secundum concupiscentiā carnis in-
 de descendit. Cum ergo leui & xpc secū-
 dum carnē essent in lumbis abrahe quā-
 do decimatus est / ideo pariter decimas
 et non sunt. quia secundum aliquem mo-
 dum non erat ibi xpc. quo erat ibi leui.
 Secundum rationē qui p̄pe illā semina-
 lem ibi fuit leui. qua ratione per concu-
 bitum venturus erat in matrem secundū
 quam rationem non erat ibi cristi caro.
 quamuis secundum ipsam ibi fuerat ma-
 rie caro. Ille ergo decimatus est in abra-
 ham / qui sic fuit in lumbis abrahe / sicut
 ille fuit in lumbis patris sui. & qui sic ē
 natus de patre abraham. sic ille de pa-
 tre suo natus est scilicet per legem car-
 nis & inuisibilem concupiscentiam

Qua ratione caro xpi dicta est in scrip-
 tura nō fuisse peccatrix. sed similis quo
 aperitur quare obligata peccato nō fu-
 it in xpo.

Quocirca primitiam nostre mas-
 se recte assumpsisse dicitur xpc
 qui non carnem peccati sed si-
 militudinē carnis peccati accepit. **Di-**

sit enim deus filium suum / ut ait apo-
 stolus in similitudinē carnis peccati.
 Assumpsit em̄ verbum carnem peccati
 similem. in pena & non in culpa. & ideo
 non peccatricem. Cetera vero hominū
 omnis caro peccati est. Sola illius non
 est caro peccati. quia non euz mater cō-
 cupiscentia sed gratia concepit. habet
 tamen similitudinē carnis peccati. per
 passibilitatem & mortalitatem / quia esu-
 rijt sitijt & huiusmodi. Licet ergo eadez
 caro sit. que & nostra non tamen ita fa-
 cta est in vtero sicut nostra. Est em̄ san-
 ctificata in vtero. & nata sine peccato &
 nec ipse in illa vnq; peccauit. In pena
 ergo similis est nostre non in qualitate
 peccati. quia pollutionē q̄ ex concupis-
 centie motu concepta est omnino n̄ ha-
 buit. nec ex carnali delectatione nata est.
 Venit ergo ad corpus immaculatum.
 quod p̄ter libidinis concupiscentiam
 fuit conceptum. nec illud in se habuit vi-
 cius qd̄ in alijs est causa peccati. nec in
 eo peccauit. Ideoq; vere dicitur verbi
 caro non fuisse in xpo obligata peccato

Quidam videntur aduersari illi senten-
 tie qua dictū est carnem xpi non prius
 conceptam q̄ assumptā.

Alli autem sententie qua supra di-
 ximus carnez verbi non ante fu-
 isse conceptam q̄ assumptam /
 videtur obuiare quod augustinus ait.
 super iohannēm vbi legitur. Soluite tē-
 plum hoc / & in tribus diebus excitabo
 illud. Dixerunt ergo iudei. xl. & vj. annis
 edificatum est hoc templum. & in tribus
 diebus excitabo illud. hic inquit nume-
 rus perfectiōm dominici corporis con-
 uenit quia ut dicunt phisici tot diebus
 forma humani corporis perficitur. horū
 occasione verborum quidam dicere pre-
 sumperunt dominici corporis formam
 tot diebus ad modum aliorum corpo-
 rum perfectam & membrorum lanceamē-
 tis distinctam & mox verbum dicit sibi
 vniisse carnem & animam. & hoc modo

int. 2. luc. 2. ioh. 1. 19

adms sedente pd. p. m. 10

cap. 8. p. p. p. m. 10. ad d. ioh. 1. 19

3. 2. 1. 10.

1. 2. 1. 10.

Dicunt illum numerum perfectioni dominici corporis conuenire. Sed alia ratio illius dicti exercit ex qua sane oritur intelligentia verbi. Non enim ideo illud dixit Augustinus? quoniam mox ut caro illa opere spiritus sancti sanctificata et a reliqua separata fuit verbo dei cum anima uniretur. ut perfectus et verus deus esset perfectus et verus homo. Sed quia membra illius dominici corporis distinctio in ipso momento acceptio et unio dei et hominis adeo tenuis erat et parua ut humano visui vix possit subici. diebus autem quos Augustinus memorat perfecta est et notabilis facta. Incarnatum est ergo verbum. ut ait Iohannes Damascenus. et a propria incorporeitate non excessit et totum incarnatum est. et totum est circumscriptum. Dimozatur corporaliter et contrahitur et diuine est incircumscriptum. Non coextensa carne eius cum incircumscripta diuinitate. In omnibus igitur qui super omnia erat et in utero sancte generis existebat / sed in ipso actu incarnationis.

Quare in scriptura sepius tribuatur incarnatio. que est opus trinitatis spiritus sancto. et de ipso etiam conceptus et natus dicatur. *Distinctio quarta.*

Quoniam vero incarnatio verbi sicut in superioribus tractatum est. Operatio vere sit patris et filii et spiritus sancti inuestigatione dignum nobis videtur / quare in scriptura spiritus sancto hoc opus sepius tribuatur. et de spiritu christi conceptus et natus memorat. Non enim ideo operatio incarnationis spiritus sancto sepius tribuitur. quod eas ipse solus sine patre ac filio fecerit / sed quod spiritus sanctus est caritas et donum patris et filii. et ineffabili dei caritate verbum caro factum est / et ineffabili dei dono filius dei sibi unuit formam serui. Non ergo frequens denominatio spiritus sancti ab illo opere patrem vel filium secludit. Sed potius vno nominato tres intelliguntur. sicut fit sepe in alijs operibus

Vnde Augustinus super hoc mouens questionem in hunc modum. eadem determinat in enchiridionem. ita inquit.

Propositio questionis.

Cum illam creaturam quam virgo concepit et peperit quamuis ad solam personam filii pertinentem. tota trinitas fuerit. neque enim separabilia sunt opera trinitatis. cur in ea facienda spiritus sanctus solus nominatus est. An et quando vnus trium in aliquo opere nominatur. vniuersa operari trinitas intelligitur. ita vere est. et exemplis doceri potest. Audistis propositam questionem. eiusdemque solutionem / vel expositionem.

Quo sensu dicatur christus conceptus et natus de spiritu sancto.

Sed non est in hoc diuinitatem immorandum. Illud enim mouet. quomodo dictus est christus natus de spiritu sancto. cum filius nullo modo sit natus de spiritu sancto. Nunquid dicitur sumus patrem hominis christi esse spiritum sanctum ut deus pater verbum genuerit / spiritus sanctus hominem. ex qua utraque substantia christus vnus esset. et dei patris filius secundum verbum et spiritus sancti filius secundum hominem. Quod eum spiritus sanctus tanquam pater eius de matre virgine genuisset. Quis hoc dicere audebit. Cum hoc ita sit absurdum. ut nulle fidelium aures id valeant sustinere. Proinde cum fatemur christum natum de spiritu sancto ex maria virgine quomodo non sit filius spiritus sancti. et sit filius virginis eius et de illo et de illa sit natus explicare difficile est. Procul dubio non sic de illo ut de patre. Sic autem de illa ut de matre natus est. Non est autem concedendum. quod quid de aliqua re nascitur continuo eiusdem rei filium nuncupandum. Ut enim omittat aliter de homine nasci filium / aliter capillum / aliter pediculum et lumbricum. quorum nihil est filius. Ut ergo hec omittat. quoniam tante rei deformiter comparantur / certe quod

v. de ita vno eum dicit sibi mundum si dicitur per omnia dicit manifestum

manus in ipso de te dicitur ipso

fecerit

plura

et

nascuntur/et aqua et spiritus sancto. non aque filios eos recte quispiam dixerit. sed dicuntur filii dei patris et matris ecclesie. Sic ergo de spiritu sancto natus est christus/nec tamen filius est spiritus sancti. Sic econverso non omnes qui dicuntur alicuius filii consequens est. ut de illo etiam nati esse dicantur. ut illi qui adoptantur. Dicuntur etiam filii gehenne. non ex illa nati. sed in illam preparati. Cum itaque de aliquo nascatur aliquid. et non ita ut sit filius. nec rursus omnis qui dicitur filius/de illo sit natus cuius dicitur filius. Profecto modus iste quo natus est christus de maria sicut filius et de spiritu sancto. non sicut filius insinuat nobis gratiam dei. qua homo nullis meritis preceditibus. in ipso exordio nature sue quod esse cepit verbo dei copularetur in tantam persone unitatem ut idem esset filius dei/qui filius hominis. et filius hominis qui filius dei. Et sic in nature humane susceptio fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis qua nullus possit admittere peccatum que gratia ideo per spiritum sanctum est significata quia ipsa proprie sic est deus/ut sit etiam dei donum. Per hoc ergo quod de spiritu sancto esse natiuitas christi dicitur quid aliud quam ipsa gratia dei demonstrat qua homo mirabili et ineffabili modo verbo dei est adiunctus atque connexus/et diuina gratia corporaliter repletus.

Alia ratio quare dicatur natus de spiritu sancto

Prodest etiam dici christus secundus hominem. ideo natus de spiritu sancto quia eum fecit. Inquam enim homo est et ipse factus est ut ait apostolus. Conceptus ergo et natus de spiritu sancto dicitur. non quod spiritus sanctus fuerit virgini pro semine. non enim de substantia spiritus sancti semen partem accepit/sed quia per gratiam dei. et operationem spiritus sancti de carne virginis est assumptum. quod verbo est unitum

Et in euangelio secundum hanc intelligentiam legitur de maria. quod inuenta est in utero habens de spiritu sancto. Cuius dicti rationem ambrosius in tertio libro de spiritu sancto ait. Quod ex aliquo est. aut ex substantia. aut ex potestate eius est. Ex substantia sicut filius. qui a patre vel ex patre et spiritu sancto qui a patre filioque procedit. Ex potestate autem sicut ex deo omnia. Quomodo ergo in utero habuit maria ex spiritu sancto si quasi ex substantia/ergo spiritus in carne et ossa conuersus est. Non utique si vero quasi ex operatione et potestate eius virgo concepit/quis neget spiritum sanctum dominice incarnationis auctorem

175 by de nat hinc sit una
dicitur dicitur dicitur dicitur
et apparet

Quare apostolus dicat christum factum. cum nos eum esse fateamur natum.

Quod queri potest cum nos salutarem natum profiteamur. cur apostolus eum factum dicat ex semine dauid. et alio loco factum ex muliere. cum aliud sit fieri. aliud nasci. Aliquid ergo significauit hoc dicto. Quia enim non humano semine congregata est caro domini in utero virginis. et corpus effecta/ sed effectum et virtute spiritus sancti. ideo apostolus dicit factum non natum. Aliud est enim semine admixto et sanguinis coagulo generare. aliud est non permixtione. sed virtute procreare/possunt enim homines generare filios sed non facere. Ecce quare dicit apostolus factum et non natum. ne eius scilicet natiuitas. que fuit sine viri semine nostre similis putaretur que conficitur seminum commixtione. Ideo autem cum factum diceret/apostolus addidit ex semine dauid/et quia si non intercessit semen hominis in conceptione virginis/tamen quia ex ea carne christus formatus est que constat ex semine recte dicitur quod factus est.

176 by de nat hinc sit una
dicitur dicitur dicitur dicitur
et apparet

Si persona vel natura personam vel naturam assumpsit/ et si natura dei incarnata sit.

Quinta distinctio textus

Reterea inquiri oportet / cum ex premissis ostendat verbu dei carnem et animam simul assumpsit se in unitate persone. quid horum potius concedendum sit scilicet q persona personam. vel natura naturam / vel persona naturam / vel natura personam assumpsit. Et an ita conveniat dici diuinam naturam esse incarnatam sicut deus incarnatus. et verbum incarnatum sane dicitur. **H**ec inquisitio siue inquirendi ratio / iuxta sacrarum auctoritatum testimonio parti implicita atq; perplexa. partim vero explicita est et aperta. Certum est enim siue ambiguitate veruz q non natura personam. nec persona personam. sed persona naturam assumpsit. quod sanctorum subditis comprobatur testimonio et astringitur documentis. ait enim Augustinus in li. de fide ad petru **D**eus unigenitus dum conciperetur veritatem carnis accepit ex virgine et cum nasceretur integritatem virginitatis seruauit in matre. et paulopost hic deus humanam naturam in unitate persone suscepit qui se humilians per misericordiam incorrupte virginis vterum ex ea nasciturus impleuit. formam ergo serui id est naturam serui in suam accepit deus ille personam. **I**tem deus enim verbum non accepit personam hominis sed naturam. **I**tem dei filius unigenitus vt carnem hominis animamq; mundaret susceptione carnis. animeq; rationalis incarnatus est. **H**is alijsq; pluribus auctoritatibus euidenter ostenditur / non natura personam / nec persona personam sed personam naturam accepisse.

De parte alia questionis perpleta **Q**uarto vero questionis articulo. vtrum scilicet natura naturam assumpsit scrupulosa etiam inter doctos questio est. Quia et in hoc plurimuz dissentire videntur. qui auctoritate preclari. alijs doctiores in sacra pagina extiterunt nec tantu alij ab alijs

verum etiaz idem a seipsis dissonare videntur. sicut subiecta capitula docent.

Hic ponit ea quibz innui videtur naturam non accepisse naturam.

Legitur enim in consilio toletano. viij. traditu sic. Solum verbum caro factum est et habitabit in nobis. et cum tota trinitas operata sit formationem suscepti hominis quod inuisibilis sunt opera trinitatis solus tamen filius accepit hominem in singularitatem persone. non in unitate diuine nature et id quod est proprium filij. non quod comune est trinitati. **I**dem in concilio. xj. toletano. **U**nus substantie credimus / deum patrem / et filium et spiritum sanctum. non tamen dicimus vt huius trinitatis unitatem maria virgo genuerit. sed tantum filium qui solus naturam nostram in unitatem sue persone assumpsit. **I**ncarnationem quoq; huius filij dei. tota trinitas operata esse credenda est. **S**olus tamen filius formam serui accepit in singularitatem persone. **H**is insinuari videtur q persona tantu naturam. non natura naturam assumpsit. **S**i enim quod commune est trinitati. non accepit hominem. ergo non natura diuina. que communis est tribus personis

Hic ponit ea quibus probatur natura accepisse naturam.

Qui videtur obviare quod aug. ait in li. de fide ad petrum. **N**ec diuinitas inquit xpi. aliena est a natura patris. secundum illud in principio erat verbum / nec humanitas eius aliena est a natura patris. secundum id quod verbum caro factum est. **I**lla enim natura que semper genita manet ex patre naturam nostram sine peccato suscepit vt nasceretur ex virgine. hac auctoritate videtur tradi q diuina natura humanam suscepit. **U**bi vehementer moueri possumus. quod eam genitam eternaliter ex patre dicit. nisi forte natura pro

2. q. 1. p. 1. l. 1.

scilicet

1. q. 1. p. 1. l. 1. ad 2. et in p. 1. l. 1. ad 3. in p. 1. l. 1. ad 3.

1. q. 1. p. 1. l. 1. ad 2. et in p. 1. l. 1. ad 3. in p. 1. l. 1. ad 3.

persona hic accipiat. alioquin si dixerimus naturam tribus personis communem gentem esse. occurrunt nobis ex aduerso que in tractatu de trinitate disseruimus ubi diximus non naturam naturam sed personam personam genuisse. Quia si natura genuisset naturam. cum una eademque sit natura trinitatis. eadem res seipsam genuisset. Quod Augustinus fieri posse negat. Sed aliquod certum reperimus documentum / quo natura naturam assumpsisse monstratur. Sic enim Augustinus in primo li. de trinitate. Etiam seipso crius factus est minor / formam serui accipiens. Neque enim sic accipit formam serui / ut amitteret formam dei. in qua erit equalis patri ut et in forma serui. et in forma dei. idem ipse sit unigenitus filius patris quod forma dei accepit formam serui. Si autem forma dei formam serui accepit sine dubio natura naturam accepit. forme enim nomine natura significatur. ut Augustinus euidenter docet in li. de fide ad petrum. Cum inquit de christo audis quia in forma dei erat / oportet te agnoscere firmissimeque tenere in illo forme nomine naturalem plenitudinem debere intelligi. In forma dei ergo erat. quia in natura dei patris semper erat. de quo natus erat. Illarius quoque in xlii. li. de trinitate ita ait. Esse in forma dei non alia intelligentia est quam in dei manere natura. Didicisti nomine forme intelligentiam fieri nature. et audisti quod forma dei formam serui suscepit. Unde consequens est quod natura diuina naturam humanam suscepit. Quod etiam Jeronimus in explanatione fidei euidenter insinuat inquit Passus est filius dei non putatiue sed vere secundum illud passus est / quod pati poterat id est non secundum illam substantiam que assumpsit sed secundum illam que assumpta est. Ex quo apparet diuinam substantiam assumpsisse humanam. Ex verbis autem Augustini superius positis adhibita diligentia inuidentur solum uerbum caro factum et naturam

solum suscepisse humanam et diuinam naturam eandem accepisse. Sic enim Trinitas nos sibi reconciliauit per hoc quod solum uerbum carnem ipsa trinitas fecit. In quo sic ueritas incommutabilis manet diuine humaneque nature. ut sicut ueritas semper est ei? diuinitas quam de patre habet / ita uere semper et incommutabilis eius sit humanitas quam sibi unitam summa diuinitas gerit. Ecce et solum uerbum dixit carnem factum / et humanitatem diuinitati unitam. Idem quoque superior dixit seruilem formam a solo filio susceptam quam tota trinitas fecit. Itaque facile est agnoscere quod diuersa et multiplicia super questione proposita auctores tradiderunt. Ideoque posteriores ea legentes varias atque contrarias ex predictis occasionem sumentes promunt sententias

Quid de hoc tenendum sit. Quos autem omnis mendacii et contradictionis notam a sacris patribus secludere cupientes / orthodoxis patribus atque catholicis doctoribus nulla praeue intelligentie suspicionem notatis consentimus dicentes / et personam filii assumpsisse naturam humanam et naturam diuinam humane nature in filio unitam eamque sibi unisse uel assumpsisse. Unde et uere incarnata dicitur. R. vero dicitur solus filius formam serui accepisse. per hoc non excluditur diuina natura ab acceptance serui uel forme. Sed alie due persone pater scilicet et spiritus sanctus. Item et illud aliud scilicet id quod est proprium filii. non quod commune est trinitati hominem accepit sic oportet intelligi id est proprie in ipso si filii. non in tribus communiter personis / diuina natura humana natura sibi uniuert. Qui sensus ex uerbis iohannis Damasceni confirmatur qui totam diuinam naturam in una personam incarnatam esse euidenter assentit dicens. In humanatione dei uerbi aimus / omnem et perfectam naturam deitatis. in una eius personam

ne ueritas dicitur

inueniuntur

Dei dicitur natura

dicunt autem dicitur

Sic ad deum

inueniuntur

De huiusmodi...
Assumptio hanc dicitur...
non carnis...
sed...
quod...
et...

incarnata esse id est unitam humane nature / et non partem parti. **O**mmi enim humane nature animus esse unitam omnem deitatem naturam vel substantiam. **I**tem eadem est natura in singula proposita id est personarum et quando dicimus naturam verbi incarnatam esse secundum beatos athanasium et cirillum deitatez dicimus esse unitam carni et unam naturam dei verbi incarnatam confitemur. **V**erbum autem et quod commune est substantie possidet et quod proprietatis est habens propositos id est persone. **E**t his manifeste ostenditur quod natura divina incarnata est. **U**nde et eadem vere dicitur suscepisse humanam naturam.

substantia quod dicitur in textu

Quoniam diuina natura debeat dici caro facta **S**ed queritur. utrum eadem diuina natura debeat dici caro facta sicut verbum dicitur caro factum. **S**i enim idem est incarnari quod est carnem fieri videri potest ita debere dici quod sit caro facta sicut dicitur incarnata. **N**on quod dicimus quia si illud dictum in sacra scriptura reperiretur ex eadem intelligentia acciperetur quia cum dicitur incarnata. **S**ed quia illud autoritas subicitur atque locutionis modus nimiam videretur facere expressionem / si natura diuina diceretur caro facta / melius sile re hoc puto vel negare quod temere asserere ne si illud dicatur conuertibilitas nature in naturam signari putetur. **E**t premissis indubitabiliter constat quod persona verbi siue natura hominis naturam scilicet carnem et animam assumpsit. **S**ed non personam hominis. **S**i autem natura diuina naturam hominis accepit. quare non dicitur facta homo. vel esse homo sicut verbum dei. **N**on quod dici potest quod dei filius dicitur factus homo vel esse homo non solum quia hominem assumpsit / sed quia ipsum in unitatem et singularitatem sui et persone accepit. **N**atura autem diuina hominem quidem accepit id est hominis formam sibi unitam

et dicitur

et dicitur

et dicitur

et dicitur

hic dicitur quod dicitur aliter
et dicitur

et dicitur quod dicitur aliter
et dicitur

sed non in singularitatem et unitatem sui. **S**eruata enim proprietate ac diuersitate duarum naturarum persone singularitas extitit. **I**deoque non sic dicitur diuina natura esse homo vel facta homo sicut dei filius. **Q**uidam tamen indifferenter utrunque concedunt.

Quare non accepit personam hominis cum hominem accepit.

Ideo vero non personam hominis assumpsit. quia caro illa et anima illa non erant unita in una personam quam assumpsit. quia non ex illis constabat persona quando illis unitum verbum est. **N**am sibi inuicem sunt unita simul cum verbo unita sunt. **A**ltera tamen unione inuicem unita sunt illa duo. scilicet anima et caro. alia unione verbo unita sunt. **Q**uia alia est unio anime illius ad carnem et alia est unio verbi ad animam illam et ad carnem. **N**on ergo accepit verbum dei personam hominis sed naturam. quia non erat ex carne illa et anima illa una composita persona quam verbum accepit. sed accipiendo unuit et uniendo accepit.

Contra hoc opinio qua probare quidam volunt personam accepisse personam.

Ita a quibusdam opponitur quod persona assumpsit personam. **P**ersona enim est substantia rationalis indiuidue nature. **H**oc autem est anima. ergo si animam assumpsit et personam. quod ideo non sequitur. quia anima non est persona quando alij rei unita est personaliter. sed quando per se est absoluta enim a corpore persona est sicuti angelus. **I**lla autem anima nunquam fuit quoniam esset alij rei coniuncta. **I**deoque non ea assumpta. persona est assumpta. **A**lter quoque nituntur probare verbum dei assumpsisse personam quia assumpsit aliquem hominem. **A**ssumpsit enim ihesum christum ergo aliquem hominem. **Q**uare autem hominem ihesum christum assumpsit. **R**ug. in expositione symboli sub anathemate